ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

LEI Nº. 1.102/PMMA/2.011, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2.011.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA

TRANSPOSIÇÃO DE VALORES ENTRE

PROGRAMÁTICAS AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a transposição de

valores entre programáticas ao orçamento vigente, no valor de R$ 328.410,00 (trezentos e

vinte e oito mil quatrocentos e dez reais), para atender as necessidades da Administração

Pública Municipal, consoante Dotação Orçamentária distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do

Programa

Elemento de

Despesas

Valor Fonte

02/006 12 361 0016 2 061 3.1.90.11.00.00 R$ 11142

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

- FUNDEB 60%

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

81.232,00

Aplicação

do

FUNDEB

60%

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.11.00.00 R$ 011142

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

- 60% (Art. 60

do ADCT CF)

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

45.500,00

Aplicação

do

FUNDEB

60%

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.11.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAP

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

174.078,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.13.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAP

Obrigações

Patronais

27.600,00

Recursos

Livres

      Total 328,410,00

Art. 2º. Para a cobertura da referida transposição e transferência de valores, fica

anulada, do Orçamento Vigente, a Dotação Orçamentária distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do

Programa

Elemento de

Despesas

Valor Fonte

02/006 12 361 0016 2 062 3.3.90.30.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Desenvolvimento

das Atividades do

FUNDEB 40%

Material de

Consumo -

Diversos

3.900,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 361 0016 2 062 3.3.90.36.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Desenvolvimento

das Atividades do

FUNDEB 40%

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Física

1.000,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 361 0016 2 062 3.3.90.39.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Desenvolvimento

das Atividades do

FUNDEB 40%

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

9.000,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 361 0042 2 068 3.3.90.30.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Atendimento

ao Transporte

Escolar

Atividade

Manutenção

do Programa

Transporte

Escolar do

Município -

FUNDEB 40%

Material de

Consumo -

Diversos

20.000,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 365 0015 2 057 3.3.90.30.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Infantil

Manutenção e

Revitalização do

Ensino Infantil

Atividade

Desenvolvimento

das Atividades de

Aprendizagem

especifico da

Educação Infantil

e Creche -

FUNDEB 40%

Material de

Consumo -

Diversos

37.000,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 365 0015 2 057 4.4.90.52.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Infantil

Manutenção e

Revitalização do

Ensino Infantil

Atividade

Desenvolvimento

das Atividades de

Aprendizagem

especifico da

Educação Infantil

e Creche -

FUNDEB 40%

Equipamento

e Material

Permanente

1.429,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 366 0016 2 060 3.3.90.30.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Educação

de Jovens

e Adultos

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Manutenção

do Programa

de Educação

de Jovens e

Adultos - EJA

Material de

Consumo -

Diversos

6.403,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 367 0039 2 082 3.3.90.30.00.00 R$ 11143

PMMA/

SEMEC

Educação

Educação

Especial

Inclusão

ao Ensino

Especial

Atividade

Manutenção do

Ensino Educação

Especial -

FUNDEB 40%

Material de

Consumo -

Diversos

2.500,00

Recursos

do

FUNDEB

40%

02/006 12 301 0041 2 080 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMEC

Educação

Atenção

Básica

Prevenção

e Mudanças

de Hábitos da

Saúde Bucal

Atividade

Manutenção

das Atividades

da Saúde Bucal

Material de

Consumo -

Diversos

8.000,00

Recursos

Livres

02/006 12 361 0016 2 064 3.3.90.39.00.00 R$ 10146

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Manutenção

do Ensino

Fundamental

60% (Art. 60

do ADCT)

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

36.500,00

Recursos

Aplicados

direto da

ADCT

02/006 12 361 0016 2 067 3.3.90.30.00.00 R$ 10146

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Ações de

Informática

60% (Art. 60

do ADCT)

Material de

Consumo -

Diversos

1.000,00

Recursos

Aplicados

direto da

ADCT

02/010 18 541 0046 2 144 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAGRI

Gestão

Ambiental

Preservação e

Conservação

Ambiental

Política

de Resíduos

Sólidos

Atividade

Serviços de

Coleta, Remoção

e Destinação do

Lixo

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

2.200,00

Recursos

Livres

02/010 20 122 0031 2 031 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAGRI

Agricultura

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Fundo

Municipal de

Agricultura e

Desenvolvimento

Econômico

Atividade

Ações de

Informática

do FMADE

Material de

Consumo -

Diversos

609,00

Recursos

Livres

02/010 20 606 0034 2 033 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAGRI

Agricultura

Extensão

Rural

Atendimento ao

Desenvolvimento

do Agricultor

Atividade

Capacitação dos

Produtores Rurais

na Agricultura

Familiar

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

30.180,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Material de

Consumo -

Diversos

6.870,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.36.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Física

2.000,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

30.450,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 4.4.90.52.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Equipamento

e Material

Permanente

5.875,00

Recursos

Livres

02/004 28 843 0009 2 013 3.2.90.21.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Encargos

Sociais

Serviços

da Dívida

Interna

Serviços da

Dívida Interna,

Juros e

Amortizações

Atividade

Amortizações e

Encargos Sociais

de Financiamento

da Dívida

Contratada

Interna

Juros sobre a

Dívida por

Contrato

30.000,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 012 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações de

Informática

da SEMF

Material de

Consumo -

Diversos

5.700,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 012 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações de

Informática

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

5.000,00

Recursos

Livres

02/004 28 843 0009 2 013 4.6.90.71.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMF

Encargos

Sociais

Serviços

da Dívida

Interna

Serviços da

Dívida Interna,

Juros e

Amortizações

Atividade

Amortizações

e Encargos

Sociais de

Financiamento

da Dívida

Contratada

Interna

Principal

da Dívida

Contratual

Resgatada

19.000,00

Recursos

Livres

02/007 10 122 0020 2 038 3.1.90.11.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMS

Saúde

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do FMS

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

do FMS

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

5.482,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.36.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMAS

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Física

3.150,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 4.4.90.52.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMAS

Equipamento

e Material

Permanente

29,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMAS

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.389,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 020 3.1.90.13.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAS

Obrigações

Patronais

1.000,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 027 3.1.90.11.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

-Conselho Tutelar

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

12.000,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 027 3.1.90.13.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

-Conselho Tutelar

Obrigações

Patronais

2.600,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 020 3.1.90.11.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAS

Vencimentos e

Vantagens Fixas

- Pessoal Civil

18.000,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 028 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Conselho

Tutelar

Material de

Consumo -

Diversos

254,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 028 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Conselho

Tutelar

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

100,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 028 4.4.90.52.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Conselho

Tutelar

Equipamento

e Material

Permanente

400,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 029 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Ações de

Informática

do Conselho

Tutelar

Material de

Consumo -

Diversos

1.500,00

Recursos

Livres

02/009 08 122 0008 2 029 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade

Ações de

Informática

do Conselho

Tutelar

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

500,00

Recursos

Livres

02/003 04 121 0048 2 125 3.3.90.30.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Planejamento

e Orçamento

Orçamento

Participativo

Atividade

Apoio ao

Exercício da

Cidadania no

Programa

Orçamento

Participativo

Material de

Consumo -

Diversos

740,00

Recursos

Livres

02/003 04 121 0048 2 125 3.3.90.39.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Planejamento

e Orçamento

Orçamento

Participativo

Atividade

Apoio ao

Exercício da

Cidadania no

Programa

Orçamento

Participativo

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

200,00

Recursos

Livres

02/003 04 121 0048 2 125 3.3.90.14.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Planejamento

e Orçamento

Orçamento

Participativo

Atividade

Apoio ao

Exercício da

Cidadania no

Programa

Orçamento

Participativo

Diárias - Civil

500,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 051 3.3.90.93.00.00 R$ 10000

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMAP

Indenização e

Restituição

3.450,00

Recursos

Livres

02/999 99 999 9999 9 999 9.9.99.99.99.99 R$ 10000

PMMA/

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência

12.500,00

Recursos

Livres

      Total 328.410,00

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Ministro Andreazza/RO., 13 de dezembro de 2.011.

NEURI CARLOS PERSCH

Prefeito Municipal

SIDNEI SOTELE
Assessor Jurídico - OAB/RO 4.192

Este texto não substitui o publicado oficialmente em 13/12/2.011, de acordo com a Lei Municipal nº. 384/PMMA/2.003.